[image: image1.wmf]
Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

DECRETO N. 19.344, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédito Adicional Suplementar por Anulação no valor de R$ 6.279.293,09 para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado, nos termos no artigo 8º da Lei n. 3.313, de 20 de dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES, Crédito Adicional Suplementar por Anulação para atendimento de despesas correntes, até o montante de R$ 6.279.293,09 (seis milhões, duzentos e setenta e nove mil, duzentos e noventa e três reais e nove centavos) no presente exercício, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto do artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 28 de novembro de 2014, 127º da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA
Secretário - SEPOG

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretário Adjunto - SEFIN

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO
                                                                                                ANEXO I                                                                                             REDUZ
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

	6.279.293,09

	17.012.04.122.1277.2064
	GESTÃO DE T.I.
	449052
	0100
	92,07

	17.012.10.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	332047
	0100
	104,38

	334047
	0100
	89,42

	339033
	0100
	174.095,95

	339092
	0100
	39.358,01

	339147
	0100
	49.318,78

	449092
	0100
	266,68

	339093
	0100
	200,00

	17.012.10.122.1093.1542
	MELHORAR ESTRUTURA FÍSICA E EQUIPAMENTOS DA ÁREA DE SAÚDE - SAÚDE DE CARA NOVA
	449051
	0100
	206.767,62

	449052
	0100
	8,20

	17.012.10.129.1093.2907
	EXECUTAR POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE
	449051
	0100
	79,65

	339014
	3209
	81.620,00

	339030
	3209
	73.741,59

	339033
	3209
	67.200,00

	339035
	3209
	15.000,00

	339036
	3209
	264.000,00

	339039
	3209
	504.294,70

	444042
	3209
	50.000,00

	445042
	3209
	50.000,00

	17.012.10.301.1015.0253
	APOIAR ENTIDADADES PÚBLICAS E PRIVADAS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE
	334041
	0100
	76,26

	334041
	3209
	111.976,00

	335041
	3209
	1.000.000,00

	17.012.10.301.2035.2882
	ADMINISTRAR ATIVIDADES DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE
	339014
	3209
	230.000,00

	339030
	3209
	69.644,50

	339033
	3209
	15.000,00

	339039
	3209
	1.699,10

	339035
	3209
	10.000,00

	17.012.10.301.2035.4011
	MANTER SERVIÇOS DE SAÚDE ESPECIALIZADOS
	339030
	0100
	22.341,30

	339039
	0100
	651,80

	339030
	3209
	41.638,99

	339039
	3209
	2.284,76

	17.012.10.302.2034.4004
	ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE POR MEIO DE CONVÊNIOS E CONTRATO COM A REDE PRIVADA
	339092
	0100
	536.288,19

	339039
	3209
	218.821,52

	339092
	3209
	62.249,41

	17.012.10.302.2034.4009
	ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE NAS UNIDADES HOSPITALARES
	339092
	0100
	30,31

	449052
	0100
	934,33

	449052
	3209
	2.003.098,58

	17.012.10.302.2034.4010
	ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE EM OUTRAS UNIDADES HOSPITALARES
	339036
	0100
	6.000,00

	17.012.10.303.1093.4008
	MANTER ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO ESTADO
	339030
	0100
	5.269,61

	17.012.10.303.2035.4012
	IMPLEMENTAR ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
	339030
	3209
	100.000,00

	17.012.10.331.2035.2925
	ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
	339030
	3209
	100.000,00

	339033
	3209
	22.000,00

	339039
	3209
	3.965,17

	339035
	3209
	10.000,00

	339036
	3209
	60,00

	17.012.10.422.1093.4005
	ATENDER USUÁRIOS DO SUS EM SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS
	339030
	0100
	50.000,00

	339092
	0100
	198,73

	339093
	0100
	78.827,48

	TOTAL
	R$ 6.279.293,09

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO
                                                                                               ANEXO II                                                                                SUPLEMENTA
	Código
	Especificação
	Despesa
	Fonte de Recurso
	Valor

	FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES

	6.279.293,09

	17.012.10.122.1015.2087
	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
	339014
	0100
	150.000,00

	339030
	0100
	420.998,77

	339036
	0100
	150.000,00

	339039
	0100
	300.000,00

	17.012.10.302.2034.4009
	ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE NAS UNIDADES HOSPITALARES
	339030
	3209
	3.200.000,00

	339039
	3209
	808.294,32

	17.012.10.302.2034.4010
	ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE EM OUTRAS UNIDADES HOSPITALARES
	339030
	3209
	980.000,00

	339039
	3209
	120.000,00

	17.012.10.422.1093.4005
	ATENDER USUÁRIOS DO SUS EM SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS
	339091
	0100
	150.000,00

	TOTAL
	R$ 6.279.293,09

[image: image1.wmf]